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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget anmodes om at godkende dagsordenen.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: December 2021: Status for dagplejens drift

S2021-10373

Indledning:

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 17. juni 2020 at bevare dagtilbudsstrukturen med dagpleje og
daginstitutioner. På samme møde blev der tilført ekstra ressourcer til driften af dagplejen.

Med denne sagsfremstilling orienteres Kultur- og Socialudvalget om status for dagplejen ved årets udgang 2021.

 

Sagsfremstilling:

Lene Ibsgaard Andersen blev ansat 1. sept. 2021 og afløste dagplejens mangeårige leder Anne Bay Madsen. 

Antal børn i dagpleje:  Pr. 1. dec. 2021 er der 22 børn. Tallet stiger pr 1. jan. 2022 til 25 børn

Der er gennemført valg til forældrebestyrelsen d.28. okt. 2021, hvor følgende er valgt:

1. Formand:                    Rikke Hansen
2. Næstformand:             Lotte Mose
3. Medlem:                     Camilla Rank
4. Medlem                       Cæcilie Pedersen
5. Medlem:                      Drude Groth

Der arbejdes videre med den "Styrkede pædagogiske læreplan" i 2022, der blev gennemarbejdet og udsendt som pjece i
2021 med henblik på at fællesgøre og konkretisere område og strategi for alle, herunder ny leder og nye dagplejere.

Dagplejen deltager i Socialstyrelsens 1.000 dages projektet 2020-22, der har givet en vitaminindsprøjtning til at få
uddannet nogle af dagplejerne med ICDP og i arbejdet med Tidlig opsporing.

Det nye køkken er en stor succes, og dagplejerne bruger det, hver gang de er i legestuen. Køkkenet giver nogle gode
muligheder for inddragelse af børnene og for at variere kosten.

Etablering af udestue/overdækning af terrasse er udskudt til 2022, da det er svært at få byggetilladelsen i hus pga.
bebygningsgraden på hele matriklen, der er fælles med skolen. Derfor vil der ved afslutningen af årsregnskabet blive søgt
om overførsel af de afsatte midler 80.000 kr. til næste budgetår.

Personaleforhold:

Der er siden beslutningen i sommeren 2020 fratrådt 4 dagplejere. Samlet set et generationsskifte i dagplejen.

Fire dagplejere er tiltrådt i perioden og der er ansat en gæstedagplejer fra 1. dec. 2021 til 31. marts 2022.

Desuden er en medarbejder ansat i fleksjob 12 t. i legestuen, som hjælp til de dage, hvor der er legestue,

Der er endvidere en dagplejestilling i proces.

Der er ingen der starter på den fælles fynske uddannelse af dagplejere til foråret. Der er én der påbegynder PAU
uddannelsen i efteråret 2022 (udskudt fra 2021 af personalemæssige årsager).

Økonomi:

Der har gennem efteråret 2021 været en gennemsnitsnormering på 3,6 barn, der ligger over den vedtagne på 3,2 barn.

Økonomisk påtegning:

I efteråret 2021 har antallet af børn i dagplejen været væsentligt højere end i foråret 2021, hvilket betyder, at
gennemsnitsnormeringen i første halvår har ligget under det vedtagne på 3,2 barn pr. dagplejer. I dagplejens budget for
2022 er der taget udgangspunkt i, hvor stor en del af børnene i den relevante aldersgruppe, der gør brug af dagplejen.



Denne andel er blevet fremskrevet med den forventede udvikling i børnetallet for den relevante aldersgruppe. Dette
medfører en forventning i Budget 2022 om et gennemsnits barnetal i dagplejen på 24 for 2022. Med en vedtaget
normering på 3,2 barn pr. dagplejer giver det et budget til 7,4 dagplejere i gennemsnit for 2022.

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Det indstilles, at Kultur- og Socialudvalget:

1. tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Tages til orientering.



Punkt 3: Viftens aktiviteter i skyggen af Corona

S2021-10377

Indledning:

Fritidstilbuddene har i modsætning til institutions- og skoleområdet været helt nedlukket under dele af coronaen og har i
eftersommeren skulle starte forfra med genopbygning af tilbud, strukturer, kommunikation etc.

Med denne indstilling gives en orientering over genåbningen, det aktuelle aktivitetsniveau og planerne for den nære
fremtid.

 

Sagsfremstilling:

Junior- og ungdomsklub

Juniorklubben (4. - 6. klasse) har åbent mandag - torsdag, fra de første børn får fri fra skole og indtil kl 18.00. Klubberne
følger Marstal skoles ferieplan. Typisk ses et fremmøde imellem 30 og 45 børn på daglig basis. Der er i juniorklubben i
omegnen af 130 unikke registrerede brugere.

Ungdomsklubben (7. klasse til 18 år) holder åbent mandag til onsdag fra kl 18.00 - 21.00. I tillæg har vi en
forsøgsordning med klub for 6. - 10. klasse hver torsdag i bowlinghallen i Ærøskøbing (kl 18.00 - 21.00). Typisk ses et
fremmøde imellem 10 og 20 unge på daglig basis. Der er i ungdomsklubben i omegnen af 100 unikke registrerede
brugere.

Klubberne arrangerer en række ture og begivenheder som er meget populære. Eksempelvis var der 60 tilmeldte til årets
Juletur 2021 til Svendborg (som desværre blev aflyst pga stigende smittetal)

Ungdomsskole

I Ungdomsskolen har der de seneste år ikke været mange aktiviteter. Der har været Knallertkørekort og Jagttegn, Musical
og ungdomsrejser samt sporadiske tilbud. Aktiviteterne er nu udvidet til at favne Billedskole, Teaterværksted,
Motorværksted og RC-værksted (radiostyrede biler), samt aktuelt også en huskunstner på scenekunstområdet.

Knallertkørekort er meget populært og vi kan lige følge med i at imødekomme søgningen.

Musikskole

Musikskolen har oplevet et dyk i søgningen i kølvandet af Corona. Forældre har prioriteret anderledes, særligt blandt de
yngste elever. De afventer og ser situationen an. Musikskolen har tidligere været den mest prioriterede afdeling i Viften,
men indgår nu i et nyt leje afstemt af søgning og andre aktiviteter i Viften.

Der er pt. 70 elever fordelt på solo- og holdundervisning, samt Rytmisk kor for voksne. Der tilbydes også sammenspil for
de aktive elever. Desuden afholdes særlige workshops, koncerter, ture osv. hen over sæsonen.

Der arbejdes på at finde løsninger hvor Musikskolen kan bidrage bedre til "den åbne skole" og styrke samarbejdet med
SFO og børnehaverne.

Huskunstner

Der hvor Viften bidrager mest til den åbne skole er igennem den igangværende huskunstnerordning, hvor Nynne
Haugaard er "artist in residence" i Viften/Ærø kommune. Denne ordning har betydet et kæmperyk i forhold til børn og
unge på Ærøs møde med kunst og kreative processer. Der har været samarbejder med begge skoler på øen, inkl. de
respektive SFO'er, samt de to kommunale børnehaver.

Det statslige tilskud til huskunstnerordningen løber frem til sommeren 2022.

Ærø Ungdomsfond, Ærø Ungdomsråd og arbejdet omkring Frivagten.

Viften bakker op om det nye Ungdomsråd og vil løbende være en aktiv støttespiller for de unge i Frivagten i samspil med
SSP, HF og Navigationsskolen.



Kulturrejse

Der har været en tradition for at Viften har arrangeret en årlig tur for de unge i Ungdomsklubben af en uges varighed til
storbyer i Europa. Denne aktivitet har været meget omkostningstung for både de unge/deres forældre og Viften. Med
henblik på at skabe sammenhæng mellem aktivitetens indhold, omfang, søgning, målgruppe og pris har der været arbejdet
med etablering af udvekslingsrejse. Dette arbejde har Coronaen sat en stopper for og rejsen har været aflyst de seneste 2
år. Vi afventer situationen og bruger de midler, vi tidligere benyttede til denne aktivitet, lokalt på Ærø. På sigt arbejdes der
på at finde stærke samarbejdspartnere i Europa og udvikle nye rejseformer og støttemuligheder fra EU.

Scenekunst/Musical/Teater

For år tilbage var der hvert 2. år en Musical på Ærø, som også må gentænkes bl.a. pga. søgningen og færre unge på
årgangene. Fra 1. jan. 2022 lanceres en ny måde at bringe teater og scenekunst ud til børn og unge på Ærø:
Teaterværkstedet, der tilbyder undervisning i skuespil og samtidig kan indgå i tiltag udefra, f.eks. Baggårdsteatrets
egnsteaterordning

Viften har af Statens Kunstfond fået bevilget 71.000,- til Kirstine Fogh Vindelev, som vil arbejde med en
scenekunstforestilling, i tæt samarbejde med Teaterværkstedet og Huskunstneren.

Ungdomspolitik

Den nuværende ungdomspolitik skal fornyes i den kommende Kommunalbestyrelsesperiode. I den forbindelse stiller
Viften sig til rådighed for at drive processen med inddragelse af de unge på Ærø bl.a. med henblik på en tydeligere
kulturprofil.

Historik:

Der er dispensation fra Styrelsen til fælles bestyrelse og ledelse af musikskole og ungdomskole på følgende betingelser

Forsøgsgodkendelsen gælder indtil 31. juli 2024.
Ærø Kommune evaluerer forsøget inden forsøgsperiodens udløb. Evalueringen skal være indsendt til styrelsen
senest 30. april 2023. Evalueringen skal belyse, om organiseringen med fælles ledelse og bestyrelse af
ungdomsskolen og musikskolen understøtter bæredygtige institutioner, pædagogisk, fagligt, økonomisk og
ledelsesmæssigt i et lille ø-samfund.
De opgaver, der er tillagt ungdomsskolelederen efter ungdomsskoleloven og de opgaver, der er tillagt
musikskolelederen efter musikloven, varetages af den fælles leder. De opgaver, der er tillagt
ungdomsskolebestyrelsen og musikskolebestyrelsen, varetages af den fælles bestyrelse.
Kommunalbestyrelsen fastsætter sammensætningen af den fælles bestyrelse, herunder så medarbejdere og elever
har repræsentation i bestyrelsen, og således at bestyrelsen rummer kompetencer indenfor de to skolers områder,
ligesom der skal tages højde for skoleformernes forskellige formål og målgrupper.
Ledelses- og bestyrelsesarbejdet skal udøves med gensidig respekt for de to skoleformers særlige karakteristika,
herunder skal det sikres, at det ved forsøgsperiodens ophør igen er muligt at etablere særskilte ledelser og
bestyrelser i henhold til den aktuelle lovgivning. Sammenlægningen må ikke resultere i væsentlige økonomiske
omprioriteringer.

Retsgrundlag:

Ungdomsskolelovens:

§ 8. Ungdomsskolebestyrelsen udarbejder inden for den af kommunalbestyrelsen fastsatte beløbsramme budget for
ungdomsskolevirksomheden, henholdsvis den enkelte ungdomsskole, og fastlægger på baggrund heraf og af ordningen
efter § 4 ungdomsskolens indhold og omfang.

Personaleforhold:

Der er godt 20 deltidsmedarbejdere og projektansatte, mange med meget få timer om ugen og som bierhverv til anden
ansættelse. Det giver en særlig udfordring med særligt fokus på at samle Viftens ansatte og etablere et fælles mål.

Et gennemgående tema ved trivselsundersøgelserne er at mange oplever arbejdet som ensomt, da de ikke nødvendigvis
møder kollegaer i hverdagen. Dette gælder særligt de ansatte i musikskolen og ved de aktiviteter vi afholder udenfor
Viftens egne lokaler, f eks Billedskolen.

 



Økonomi:

Det har ikke været muligt at opnå det indtægtsniveau, som var forudsat ved budgetlægningen. Der har ved
budgetopfølgningen været fokus på denne problematik. 

 

Økonomisk påtegning:

I udarbejdelsen af Budget 2022 blev der indsendt et ønske fra Viften vedr. manglende indtægter, da indtægtsgrundlaget
har været budgetlagt for højt.

De manglende indtægter er blevet indarbejdet i budgettet for 2022 og frem. For 2021 skal der tages højde for de
manglende indtægter ved rammeoverførslen til 2022, hvor det endelige indtægtsniveau for 2021 kendes.

D. 4. juni indgik en række partier i Folketinget en Sommer- og erhvervspakke, der bl.a. indeholdte midler til
trivselsfremmende aktiviteter i skole, SFO, fritids- og klubtilbud til børn og unge. I den forbindelse modtog Ærø
Kommune ca. 30 t.kr., som Viften fik ansvaret for at udmønte til trivselsfremmende aktiviteter oven på COVID-19
nedlukningen.

Sagen afgøres af:

Kultur og Socialudvalget

Indstilling:

Det indstilles, at Kultur- og Socialudvalget

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Tages til orientering.



Punkt 4: Revidering af kvalitetsstandard praktisk hjælp 2021

S2021-5501

Indledning:

Kvalitetsstandarderne beskriver kommunens serviceniveau på ældreområdet, og har til formål at sikre borgernes
retssikkerhed i forhold til lov- og afgørelsesgrundlaget.

Kvalitetsstandarderne skal revideres og godkendes af kommunalbestyrelsen en gang årligt.

Sagsfremstilling:

Administrationen har enkelte rettelser til kvalitetsstandarden for praktisk hjælp og tilhørende pjece. Høringsudkastet for
kvalitetsstandarden for praktisk hjælp, samt tilhørende pjece-udgave er vedlagt som bilag.

Rettelserne i det udarbejdede høringsudkast til kvalitetsstandarden er markeret på følgende måde:

Tekst, der slettes, er gennemstreget således: gennemstreget
Tekst, der tilføjes er skrevet med rød skrift.

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

I nuværende form Kultur- og Socialudvalget.

Indstilling:

Administrationen i Ældre- og Sundhedsområdet indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

Godkender høringsudkastet til kvalitetstandarden for praktisk hjælp og tilhørende pjece.
Høringsudkastet sendes i høring hos høringsberettigede parter.

Supplerende sagsfremstilling:

Beslutning på møde Kultur- og Socialudvalget 17-08-2021 - 15:30
Godkendes som indstillet.

Administrationen i Ældre- og Sundhedsområdet 21. september 2021:

Kvalitetstandarden for praktisk hjælp og tilhørende pjece har været sendt i høring. Der er indkommet høringssvar til
pjecen fra Handicaprådet, som ikke har givet anledning til rettelser.

Indstilling
Administrationen i Ældre- og Sundhedsområdet indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. anbefaler kvalitetstandarden og tilhørende pjece godkendt.

Supplerende sagsfremstilling:

Administrationen 7. december 2021

 

Sagen er sendt tilbage fra Kommunalbestyrelsen til behandling i Kultur- og Socialudvalget. Det er præciseret i
kvalitetsstandarden, at det er "allergi- og miljøvenlige" rengøringsprodukter, som skal anvendes. Svanemærket er slettet.
Begrundelsen for, at borgeren skal stille allergi- og miljøvenlige rengøringsmidler til rådighed er, at personalet ikke må



udsættes for unødvendige kemiske stoffer. Allergi- og miljøvenlige rengøringsmidler er ikke forbundet med
ekstraomkostninger for borgerne, da disse rengøringsmidler kan fås i almindelige dagligvarebutikker.

I forbindelse med Kommunalbestyrelsens behandling blev der spurgt, hvorvidt kommunen kan medbringe
rengøringsmidler til borgere, der skal have gjort rent. Hvis dette skal iværksættes vil det medføre øgede økonomiske
omkostninger for kommunen i forbindelse med indkøb af rengøringsmidler, som hjemmeplejen skal have med rundt på
besøg. Derudover vil der være logistiske udfordringer forbundet dermed, da hjemmehjælpere i byområder cykler rundt, og
derfor skal  have rengøringsmidlerne med på cykler.

Høringssvaret fra Handicaprådet var vedlagt som bilag til Kommunalbestyrelsens møde den 10. november. 

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:an

1. Tager stilling til om det ønskes, at der skal udarbejdes et økonomisk overslag for, hvad det vil koste, hvis
kommunen skal medbringe rengøringsmidler til borgerne. I så fald udarbejdes ny sagsfremstilling til behandling i
KSU. 

2. Anbefaler kvalitetsstandarden for praktisk hjælp godkendt i den foreliggende form. I så fald sendes sagen videre til
Kommunalbestyrelsen. 

Beslutning

Kvalitetsstandarden korrigeres med følgende: Afsnit 4.2 " eller større børn" slettes. I den tilhørende pjece er "eller større
børn" slettet under afsnittet "Hvem kan blive bevilget praktisk hjælp?". Med den korrektion anbefaler Kultur- og
Socialudvalget indstilling 2: at kvalitetsstandarden for praktisk hjælp godkendes i den foreliggende form. 

De tilrettede bilag vedlægges sagsfremstillingen til behandlingen i Kommunalbestyrelsen. 

Beslutning på møde Kommunalbestyrelsen 10-11-2021 - 19:00

Sagen sendes tilbage til behandling i Kultur- og socialudvalget.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 03-11-2021 - 13:00

Kultur- og socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Høringssvar skal tilføjes som bilag inden behandlingen i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning på møde Kultur- og Socialudvalget 12-10-2021 - 15:40

Punkt 4.2.: Underpunkt 4: "Eksempelvis ægtefælle/samlever eller større børn" tages ud af formuleringen.

Anbefales i øvrigt godkendt som indstillet.

Bilag

Praktisk hjaelp Pjece_december 2021

Kvalitetsstandard Praktisk hjaelp 2021_december

Handicaprådets høringssvar til de seks reviderede kvalitetstandarder september 2021



Punkt 5: Orientering om rammeaftale for SOSU-elever på Ærø

S2021-10268

Indledning:

Der er i november 2021 indgået en aftale med SOSU-skolen i Svendborg omkring rammerne for elever bosiddende på
Ærø.

Sagsfremstilling:

Hensigten med rammeaftalen er at gøre hverdagen nemmere for SOSU-elever i forbindelse med skoleophold i Svendborg,
hvor der er lang daglig transporttid. Ved at gøre rammerne ved skoleophold mere smidige for eleverne er der samtidig en
forhåbning om, at minimere antallet af elever, der falder fra deres uddannelse grundet de lange dage, der er i forbindelse
med skoleophold.

I første omgang er der tale om en forsøgsordning, der løber til og med uge 42, 2022, herefter vil rammeaftalen blive
evalueret.

Ordningen i rammeaftalen gør det bl.a. muligt for eleverne fra Ærø at gå fra skolen senest kl. 14:45 alle dage, sådan at de
kan nå færgen kl. 15:05. Om mandagen starter undervisningen kl. 10:05. Her kan eleverne benytte sig af færgen kl. 8.35,
og det legaliseres, at eleverne om mandagen kommer 10 minutter for sent. De øvrige dage skal eleverne med færgen kl.
5:35. Færgetiden kan bruges på at forberede sig til undervisningen og skrive opgaver.

Der er, som en del af rammeaftalen, også etableret en klippekortsordning, som kan benyttes X-antal gange (afhænger af
hvilket skoleforløb eleverne er på og om man er social- og sundhedshjælper elev eller social- og sundhedsassistent elev).
Klippekortet kan eleverne fx benyttes til:

At kunne gå tidligt hjem fra skole
Studere hjemmefra
Deltage virtuelt, hvis eleven aftaler med anden elev, at de kan koble dem på online

Det er uddannelseskoordinatoren på Ærø, der administrerer og giver eleverne lov til at gøre brug af de ordninger, som er
inkluderet i rammeaftalen for elever fra Ærø. Ordningerne sker i tæt samarbejde med kontaktlærere på skolen.

Rammeaftalen er vedlagt som bilag. 

Administrationen arbejder fortsat på at undersøge muligheden for øget brug af digital undervisning på Sosu-området,
blandt andet som et led i udarbejdelsen af kommunens rekrutteringsstrategi. 

 

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget.

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Tages til orientering.

Bilag



Samarbejde med SOSU-skolen omkring rammerne for elever fra Ærø



Punkt 6: Orientering om midtvejsstatus for Sundhedsaftalen 2019-2023 i
Region Syddanmark

S2021-10292

Indledning:

Ifølge bekendtgørelse om sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler, skal der senest to år efter, at Sundhedsaftalen
er indgået indsendes en midtvejsstatus til Sundhedsstyrelsen. Det betyder konkret, at Sundhedskoordinationsudvalget har
ansvaret for at fremsende en midtvejsstatus for Sundhedsaftalen i Syddanmark 2019-2023 senest den 1. juli 2021.
Midtvejsstatussen er udarbejdet på baggrund af en inddragende proces, hvor alle relevante aktører har haft mulighed for at
bidrage med input til midtvejsstatussen. Midtvejsstatus blev godkendt af Sundhedskoordinationsudvalget den 23. juni
2021.

Sagsfremstilling:

Visionerne for Sundhedsaftalen 2019-2023 om at styrke det tværsektorielle samarbejde, skabe mere lighed i sundhed og i
fællesskab udvikle det nære og sammenhængende sundhedsvæsen er fortsat ambitionen for sundhedsaftalearbejdet.
Midtvejsstatussen viser, at alle Følgegrupper, som er nedsat i regi af Sundhedsaftalen i Syddanmark, er godt i gang med at
arbejde med indsatserne, der skal indfri de ambitiøse politiske målsætninger. Der er en klar opfattelse af, at de enkelte
måltal og udspecificering af, hvilken målgruppe i Sundhedsaftalen, indsatsen henvender sig til, har givet god retning for
samarbejdet omkring indsatserne.

Sundhedsaftalearbejdet fungerer godt med den nuværende organisering, og i fællesskab arbejdes der målrettet med at
indfri målsætningerne i Sundhedsaftalen 2019-2023. Der er ikke nogen tvivl om, at en del indsatser er berørt af COVID-
19 situation i Danmark, og at de ambitiøse målsætninger kan blive svære at indfri i indeværende periode, hvorfor arbejdet
forventes at strække sig ind i den næste sundhedsaftale-periode. Der ses frem til, at det bliver muligt at få leveret data for
de otte nationale mål, så det bliver muligt at vurdere kvantitativt, hvordan det går med målopfyldelsen af Sundhedsaftalen
2019-2023.

Midtvejsstatus for Sundhedsaftalen 2019-2023 er vedlagt som bilag.

Der er desuden i i regi af Det Administrative Kontaktforum godkendt en tids- og procesplan for udarbejdelse af
Sundhedsaftalen for 2023-2027. I planlægningen tages højde for etableringen af de nye sundhedsklynger. Der var
desuden opbakning til at der nedsættes en administrativ referencegruppe til at bistå udarbejdelsen af Sundhedsaftalen
2023-2027. Der afholdes et politisk opstartsmøde for den kommende sundhedsaftale i april 2022. Endvidere var der
opbakning til at der afholdes et administrativt visionsseminar i 2022. 

Økonomi:

Ikke relevant i denne sammenhæng. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget. 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. tager orienteringen om midtvejsstatus for Sundhedsaftalen i Region Syddanmark til efterretning. 

Beslutning

Tages til orientering.

Bilag

Midtvejsstatus for Sundhedsaftalen 2019-2013 i Region Syddanmark - Midtvejsstatus Sundhedsaftalenfinal_250621



Tids- og procesplan for sundhedsaftalen 2023-27



Punkt 7: Ærø Museum: Budget 2022

S2021-10006

Indledning:

Forslag til budget 2022 for Ærø Museum fremlægges til godkendelse. 

Sagsfremstilling:

Til godkendelse foreligger budget for 2022 for Ærø Museum med tilhørende budgetkommentarer.

Der forventes et underskud på 390.600 kr. som finansieres via hensat overskud fra tidligere år.

Økonomi:

Der forventes et underskud på 390.600 kr., som finansieres af hensat overskud fra tidligere år. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. godkender budget 2022 for Ærø Museum. 

Beslutning

Godkendes som indstillet.

Bilag

Bilag 1: Budgetark 2022 Ærø Museum

Bilag 2: Budgetkommentarer



Punkt 8: Folkeoplysningsudvalget: Justering af vedtægter

S2018-7157

Indledning:

Kommunalbestyrelsen vedtog på møde den 13. oktober 2021, at antallet af kommunalbestyrelsesrepræsentanter i
Folkeoplysningsudvalget reduceres fra fire til tre. Det indebærer, at Folkeoplysningsudvalgets vedtægter skal ændres, så
de afspejler den nye udvalgssammensætning. Folkeoplysningsudvalget har på møde den 8. november 2021 indstillet en
vedtægtsændring om, at antallet af medlemmer i Folkeoplysningsudvalget reduceres fra 11 til 10. 

Sagsfremstilling:

Af Folkeoplysningsudvalgets nuværende vedtægter (§ 4) fremgår det at:

Folkeoplysningsudvalget består af 11 medlemmer, hvoraf:

4 medlemmer vælges af Kommunalbestyrelsen blandt dets medlemmer.
2 medlemmer indstilles af voksenundervisning(oplysningsforbund/aftenskoler) og andre foreninger, hvis
virksomhed hovedsageligt omfatter undervisning, studiekredse, foredragsvirksomhed og debatskabende aktiviteter,
hvortil der er knyttet deltagerbetaling.
4 medlemmer indstilles af det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde, der rummer idræt samt idebestemt og
samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde, hvortil der er knyttet deltagerbetaling. Såfremt der kun indstilles
1 medlem fra kredsen ovenover, udvides denne her kreds med 1medlem mere til 5 medlemmer.
1 medlem indstilles af de handicaporganisationer, som ønsker sig repræsenteret. Såfremt det ikke er muligt at vælge
en handicaprepræsentant eller dennes stedfortræder, vælges 1 ekstra medlem og/eller 1 ekstra stedfortræder fra det
frivillige folkeoplysende foreningsarbejde.

Administrationen anbefalede, at Folkeoplysningsudvalget også fremadrettet repræsenteres af et ulige antal medlemmer,
enten gennem reduktion eller forøgelse af medlemmer der ikke er politisk valgt. 

På Folkeoplysningsudvalgets møde stillede Jette Jonge og Jens Weiss forslag om, at medlemstallet i udvalget reduceres
til 10 personer. I tilfælde af stemmelighed i udvalget vil formandens stemme være udslagsgivende.

Dette forslag blev godkendt, og indstilles som ændringsforslag til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen. 

Opstillings- og valgmøde

Folkeoplysningsudvalget godkendte på møde den 7. september, at opstillingsmøde og valg til Folkeoplysningsudvalget
2022-2026 skal afholdes den 13. december 2021. Da godkendelsen af vedtægtsændringerne først kan finde sted den 15.
december 2021, besluttede Folkeoplysningsudvalget på mødet den 8. november 2021 at indstille, at opstillingsmødet i
stedet afholdes mandag den 17. januar 2022.

Af Folkeoplysningsudvalgets vedtægter fremgår det at:

"Valg til Folkeoplysningsudvalget finder sted snarest muligt efter hvert kommunalvalg, dog senest inden 1. april i det
efterfølgende år. Udvalget fungerer indtil udgangen af den måned, hvori nye medlemmer er valgt."

Økonomi:

-

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget anbefaler: 

1. Ændringsforslag til vedtægterne om, at medlemstallet i udvalget reduceres til 10 personer. I tilfælde af
stemmelighed i udvalget vil formandens stemme være udslagsgivende.



2. Forslag om at opstillingsmøde og valg til Folkeoplysningsudvalget 2022-2026 afholdes mandag den 17. januar
2022.

Beslutning

1 og 2: Anbefales godkendt som indstillet. 

Bilag

Vedtægter for Folkeoplysningsudvalget Ærø Kommune 2018

Bilag: Referat fra KB-møde 13. oktober



Punkt 9: Ekstraordinær ansøgning fra MIF om tilskud til udvidelse af
multibanen

S2021-9209

Indledning:

Marstal Idrætsforening har sendt en ekstraordinær ansøgning, hvor de søger tilskud til nyetablering og udvidelse af deres
multibane. 

 

Sagsfremstilling:

Foreningen har igangsat et projekt, hvor øens borgere - unge som ældre - kan samles socialt og motionsmæssigt udendørs.
Projektet kaldes "Knudepunktet".

Foreningen har en multibane, som bruges flittigt. Ønsket er at omdanne det gamle slidte tennisanlæg ved siden af
multibanen til at skabe et rum for bevægelse enten sammen eller hver for sig. Foreningen ønsker at etablere 2 nye padel
tennisbaner og at lave et nyt udendørs crossfit anlæg. Multibanen skal renoveres således, at den kan benyttes endnu
bredere til f.eks. også løbetræning og agility. Desuden skal området også indeholde bænke og borde med forskellige spil,
som man kan mødes om, når man besøger "Knudepunktet". Opholdsområdet planlægges overdækket med segl for
beskyttelse mod sol, vind og vejr. 

Foreningen har foreløbig indsamlet 779.000 kr.  til etableringen, der i alt løber op i 1.129.700,00 kr.

Hvis Folkeoplysningsudvalget ønsker at støtte projektet med et beløb, vil projektet blive igangsat til foråret, da Marstal
Idrætsforenings bestyrelse har besluttet at egenfinansiere det resterende beløb.

Økonomi:

Marstal Idrætsforening har ikke angivet beløb på et evt. tilskud. 

Sagen afgøres af:

Folkeoplysningsudvalget. 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter: 

1. om ansøgningen om et ekstraordinært tilskud skal imødekommes og i givet fald med hvor mange penge

Supplerende sagsfremstilling:

 

Administrationen den 9. november 2021

Folkeoplysningsudvalget besluttede på møde den 8. november 2021, at indstille, at der afsættes 300.000 kr.
af tiloversblevne lokaletilskudsmidler til projektet. Da der er tale om et væsentligt beløb, og midlerne ligger uden for
rammen af Materiale- og Udviklingspuljen, skal sagen afgøres endeligt af Kommunalbestyrelsen. 

Folkeoplysningsudvalget har tidligere haft praksis for at søge om mulighed for, at tiloversblevne lokaletilskudsmidler kan
anvendes til foreninger med særlige økonomiske behov: For eksempel:

2016: 47.500 til Idrætsklubbers Teltinteressentselskab
2017: 150.000 + 50.00 kr. til Ærø Golfklub
2018: 80.000 kr. til varmepumper i Kvik Søby 

 



Økonomi lokaletilskudsmidler

Der er i 2021 afsat 945.000 kr. til lokaletilskud til det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde. Også 2021 har været
præget af nedlukninger pga. Corona. Der tilbagestår dermed pr. 9. november 2021 500.000 kr. i uforbrugte midler. 

Folkeoplysningsudvalget indstiller, at 300.000 kr. af disse anvendes til udvikling af et nyt aktivitetsområde: Knudepunktet
på Marstal Idrætsforenings arealer. 

 

Beslutning

Midlerne ligger uden for rammen af Materiale- og Udviklingspuljen. Derfor skal sagen afgøres af Kommunalbestyrelsen.

Anbefales godkendt som indstillet: 300.000 kr. til udvikling af nyt aktivitetsområde.

Beslutning på møde Folkeoplysningsudvalget 08-11-2021 - 16:30

Udvalget var positivt indstillet over for ideen om at udvikle flere udendørs aktivitetsmuligheder på området, og besluttede
at indstille, at der afsættes 300.000 kr. af tiloversblevne lokaletilskudsmidler til projektet. 

Bilag

Bilag: Ekstraordinær ansøgning fra MIF budget anlæg

Bilag: Ekstraordinær Ansøgning fra MIF til Folkeoplysningsudvalget



Punkt 10: Bowlingscenter: Ny forpagtningsaftale 2022-2024

S2021-6896

Indledning:

Forpagtningen af Ærø Bowlingcenter for perioden 2022-2024 har været i udbud fra den 8. november til den 5. december
2021. Der er indkommet ét bud på forpagtningsaftalen.  

 

Sagsfremstilling:

Forpagtning af Ærø Bowlingcenter har været i udbud. Ved udbuddets udløb den 5. december 2021, har Ærøskøbing
Idrætsforening, som de eneste indsendt bud på forpagtningen. 

Efterfølgende har der været drøftelser med ÆIKs bestyrelse om den fremtidige forpagtning af bowlinghallen.

Der er udarbejdet forslag til ny forpagtningsaftale med følgende vilkår: 

Forpagtningens genstand er bowlinghallen
Ærø Kommune betaler 30.000 kr. årligt for forpagtningen
Forpagtningsaftalen er to-årig 
Ærø Kommune investerer 55.000 til leasing af nyt scoringssystem og indkøb af pc til bowlinghallen.  
Ærø Kommune finansierer den månedlige leasingudgift (ca. 1.100 kr. )

 

 

Historik:

Siden 2006 har Ærøskøbing Idrætsklub forpagtet Ærø Bowling Center og Motionscentret i Arrebohallen af Ærø
Kommune. Aftalen har været genforhandlet hvert andet eller hvert fjerde år.

På møde den 15. september 2021 godkendte Kommunalbestyrelsen forslag om, at forpagtningsaftalen ændres, så det alene
er Bowlinghallen, der bortforpagtes. Herunder forslag om,  at der afsættes et engangsbeløb på 55.000 kr. til nyt
scoringssystem i bowlinghallen. 

Økonomi:

Ærø Kommune yder et årligt tilskud på 30.000 kr. årligt for forpagtningen og finansierer den månedlige leasingudgift på
ca. 1.100 kr. 

Desuden investerer Ærø Kommune 55.000 kr. til leasing af et nyt scoresystem. 

På møde den 15. september 2021 godkendte Kommunalbestyrelsen forslag om, at der afsættes et engangsbeløb på 55.000
kr. til nyt scoringssystem i bowlinghallen. 

 

 

Økonomisk påtegning:

 Løn og økonomi oplyser:

Der er afsat 50 tkr. i kommunes budget vedr forpagtning bowlingecenter. Denne udgift kan dække den fremtidige
forpagtningsudgitft på 30 tkr. samt årlig udgift på 14 tkr. til leasing af nye scoresystem.

 



 

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. godkender, at ÆIK vælges som forpagter af Ærø Bowlinghal for periode 1. januar 2022-31. december 2024. 

Beslutning

Kontrakten udløber ved udgangen af 2023.

Anbefales godkendt som indstillet.

Bilag

Ansøgning bowling 2022

tro og love 2021



Punkt 11: Overblik over forbrug december 2021

S2021-546

Indledning:

Overblik over forbrug på Kulturpulje pr. 25. november 2021. Der resterer for nuværende ikke flere midler til uddeling,
hvis afsatte midler til arrangementet Soundwalk skal udmøntes. 

Sagsfremstilling:

Der er i 2021 afsat 290.000 kr. til Kulturpuljen og overført 211.000 kr. fra 2020. I alt: 501.000 kr. Pr. 3. november 2021 er
der udbetalt 476.960 kr.

Der er reserveret 30.000 kr. til Soundwalk på Ærø. Der er ikke reserveret flere midler på Underskudsgarantien. Restbeløb
til uddeling, når reserverede midler er fratrukket er -5.960 kr.

Der er desuden givet et tilskud på 50.000 kr. til performancefestivalen Wings of Desire samt 10.000 kr. til Kabaret a la
Terra. Disse er finansieret via Udviklingspuljen, hvor der tilbagestår 160.000 kr. 

Ansøgninger og forbrug i 2021

I 2021 er der i alt indkommet 23 ansøgninger om støtte fra Kulturpuljen. Heraf har 21 været ansøgninger om direkte
støtte, mens to har været ansøgninger om underskudsgaranti. 

Foreninger/kulturaktører har sammenlagt søgt om støtte for 798.885 kr. og der er udbetalt/afsat midler for 566.960 kr.  

Det er sjældent at alle midlerne i Kulturpuljen er opbrugt ved årets udgang. Det kan skyldes flere forhold:

I forhold til tidligere år, har der ikke været så mange ansøgninger om underskudsgaranti, blandt andet fordi en
række af de tilbagevendende aktiviteter, der som oftest søger underskudsgaranti, har valgt ikke at afholde deres
arrangementer grundet Corona. 
Der har været en række helt nye kulturinitiativer, hvor nye foreninger/grupperinger har søgt tilskud til at løbe nye
aktiviteter i gang. Her har der været brug for penge i startfasen, hvorfor en underskudsgaranti ikke har været
anvendt. 
Der har været en tendens til, at der er søgt og givet større tilskudsbeløb end tidligere. 

Tilbagevendende ansøgninger til Kulturpuljen
En række kulturarrangementer er ved at blive fast tradition. Disse søger primært underskudsgaranti, da vejrlig m.m. kan
have afgørende betydning for, hvor mange indtægter et
arrangement kan trække. De tilbagevendende ansøgninger er: (se detaljer i bilag 2).

Overblik over tilbagevendende ansøgninger ca. 2017-2020

Opera på havnen - søger 30.000 kr. Udmøntes sjældent
Kunsthøjskolen: Sommerskulptur Søby: Har søgt mellem 40.000 - 95.000 (De store beløb til de store biennaler) i
tilskud. Har fået tildelt tilskud på mellem 25.000 -70.000 kr.
Harmonikafestivalen - underskudsgaranti ml. 30.000 . 65.000. Udmøntes sjældent.
Kulturdage i Marstal: Søger underskudsgaranti på 20.000, er udmøntet med ca. 17.000 kr.
Ærø Jazzfestival: Søger underskudsgaranti ml. 30.000 - 50.000 kr. varierende om garantien udmøntes.
Ærø Dog Days: søger underskudsgaranti ml. 15.000 - 20.000 kr. Udmøntet et par gange med 11.000 - 14.000 kr.
Klassiske koncerter på Søbygaard: søger underskudsgaranti ml. 10.000 - 30.000 kr. En enkelt gang udmøntet med
5.000 kr.
Årlig musik- og sangcafe for pensionister: Søger underskudsgaranti på 30.000 kr. Endnu ikke udmøntet

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget



Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Tages til orientering.

Bilag

Bilag: Forbrug på Kulturpuljen december 2021

Fast Bilag 2: Overblik over tilbagevendende ansøgninger



Punkt 12: Meddelelser til Kultur- og Socialudvalget november 2021

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Følgende fremlægges til orientering:

1. Udviklingen på Arbejdsmarkedet: Orientering fra RAR Fyn (bilag 1-3) 

Beslutning

Tages til orientering.

Bilag

Bilag 1 december: Brev til udvalg - 1.11.2021

Bilag 2 December: Udviklingen på arbejdsmarkedet Fyn - sept 21

Bilag 3 December: Fokusnotat Fyn sept 21



Punkt 13: Godkendelse af referat

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende skal hvert medlem underskrive ved at trykke på
godkend.
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